一社全専情協発第 22号

令和元年 7月 1日

専 門 学 校

理事長・学校長  様

教務ご担当者 様
一般社団法人全国専門学校情報教育協会

理事長 吉 田 松 雄

同 研修委員会

委員長 平 田 眞 一

一般社団法人全国専門学校情報教育協会

令和元年度 夏期専門学校教職員研修会のご案内（3）

青葉の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素は本会の運

営にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

本会では毎年度初めに研修ニーズアンケートを会員校の設置者・管理者・教職員の方々を対象に実施し

ております。先般ご案内致しました研修の他、ご要望を多くいただいた『産学連携事例紹介』を企画致し

ましたので、ご案内致します。

ご多忙中の折、大変恐縮ではございますが、研修会へのご参加をご検討いただきたくお願い申し上げま

す。

■一般社団法人全国専門学校情報教育協会 研修委員会が企画運営する研修の特徴。

① 研修ニーズアンケートに基づき専門学校の要望に対応した内容。

② 研修会社やコンサルタント会社の研修にはない、専門学校の教育環境にマッチするようにカスタマ

イズしたオリジナル研修。

③ ケーススタディ、グループワーク、グループディスカッションを重視した参加型研修。

■今回ご案内する教職員研修会   ※詳細は募集要項をご覧ください

No 研修名 日程 期間 会場

1 産学連携事例紹介 8/6 1 日間 東京

■お申込・お問合せ先
一般社団法人全国専門学校情報教育協会
事務局 担当：吉岡
〒164-0003 中野区東中野 1-57-8 辻沢ビル 3F
電話 03-5332-5081  FAX 03-5332-5083
ホームページ https://www.invite.gr.jp

公
印
略

https://www.invite.gr.jp/

一般社団法人全国専門学校情報教育協会

「産学連携事例紹介」

～様々な事例を通し、自校の職業教育並びに広報活動を考える～

■目 標：高校～高等教育機関の様々な産学官連携の取り組みを知り、自校の職業教育や広報活動に活か

せるヒントを得る。

     実施対象が違う 3 者の事例を通し、様々な視点で産学官連携を捉え、自校の職業教育や広報活

動など様々な場面で活かすヒントをご提供します。身近な専門学校様の事例から、地方活性化、

職業教育など様々な視点で全国の高校生の育成を支援する「全国高校生 SBP 交流フェア」の企

画・運営、そこから垣間見る産学官連携の相互関係など、ぜひ参考に、自校の学びに活かして

ください。

■研修内容：

■講 師：山岡 茂治 氏
     一般社団法人未来の大人応援プロジェクト 副代表

本職はシステムエンジニア。大規模～中小規模の開発/インフラ構築、運営問わずあらゆるプロジェクトを経

験。幅広い実務経験を活かし、現場ニーズに応えた講習会を実施するなど、講師業として顧客からの評価も高

い。またここ数年にかけては、都心と住まいの農村部を行き来し、農業 IoTなどのプロジェクトや教育現場で

の IT 利活用支援など、IT 業界、教育現場の第一線で活躍しながら、地方創生や若者の育成をテーマに様々な

事業企画、運営に従事する。

辻野 賢一 氏
興安計装株式会社 採用・教育室 室長
1960 年創立。プラントの運用・保守業務から IT 業界にも進出し、拠点とする東京ではクラウド事
業者・IDC 事業者・ISP 事業者向けのシステムを 24 時間 365 日の有人体制で監視するシステムマネ
ジメントサービス、セキュリティマネジメントサービスを、大阪ではヘルプデスクサービスを提供
する。近年、自社セキュリティサービス（Owlook）を積極的に展開しており、
ネットワーク・サーバ・セキュリティ分野のインフラエンジニアを積極的に採用している。

柳川 小次郎 氏
YICビジネスアート専門学校 専任講師 博士（工学）
明治大学大学院にて安全学、情報セキュリティ、人工知能の研究に従事する。同大学院にて学位取
得後、明生情報ビジネス専門学校に就職し、プログラミングや情報数学、情報処理技術者試験対策
の授業を９年間担当する。専門学校生の学力そのものよりも、学習スキルの低さに注目し、アクティ
ブラーニング、脳科学、統計手法を組み合わせた教材・教育方法を開発する。
2017年、YIC ビジネスアート専門学校に転職。前職でも担当していた科目に加えて、統計解析やビッ
グデータ分析、人工知能の授業も担当。Society5.0 で活躍するＩＴエンジニアの教育に従事してい
る。

  概要 説明

 13:30

事例①

全国高校生 SBP※交流フェア

ご講演者：山岡茂治 氏

今話題、様々な官民巻き込んでの三重県で取り組んで

いる高校生向けのイベント「全国高校生 SBP※交流

フェア」について、交流フェアの成り立ち、産学官連

携のノウハウ、現取り組みが社会や学校、子供たちに

与える影響など。※Social Business Project の略称

14:30

事例②

業務体験セミナー、授業ご紹介

ご講演者：辻野賢一 氏

ネットワークセキュリティ エンジニア業務につい

て、１DAY インターンシップの企画、専門学校を中心

とした授業の展開について。また、専門学校との連携

に求めることは何か、また人材育成についてどのよう

な影響力を感じるか、など、取り組み内容と共に企業

側にて産学連携に取り組む思いについて。

休憩（15:15～15:30）

15:30

16:30

事例③

産学連携教育の実践ご紹介

ご講演者：柳川 小次郎 氏

様々な産学官連携を行っている YIC 学院。そのうちの

情報系学科にて、自校で取り組んでいる産学連携教育

について様々な工夫を重ねた実施内容とその実施によ

る学生の成長について、また一方で教員側の実施体制

などについてもお話しいただきます。

一般社団法人全国専門学校情報教育協会

■日  程：令和元年 8月 6日（火）13:30～16:30

■会  場：東京 ※参加申込者に詳細をご案内します。

■対象者：専門学校教職員（推奨：産学連携担当者）

■定 員：30名（定員となり次第、締め切らせていただきます。）

 ※最小実施人数 10名（受講者が 10名に満たない場合は中止になることがあります）

■申込方法と受講料：

      参加申込書に必要事項をご記入の上、事務局（03-5332-5083）まで FAX でお申込みください。

当会会員校   14,256円（税込） ※内訳 受講料 11,000円 資料代 2,200円 消費税 1,056円

当会未会員校 26,136円（税込） ※内訳 受講料 22,000円 資料代 2,200円 消費税 1,936円

（未会員校については、専門学校として認可されている学校の関係者）

 ※お申込みいただいた方には、後日、事務局より『受講証』と『ご請求書』をご郵送します。

■申込締切：令和元年 7月 26日（金）  ※定員となり次第、締め切らせていただきます。

一般社団法人全国専門学校情報教育協会

一般社団法人全国専門学校情報教育協会

令和元年  月  日

「産学連携事例紹介」研修会  参加申込書

■参加申込（本紙）に必要事項ご記入の上、FAXまたは E-mailでお送りください。

 複数方が研修会にお申込みの場合は本書類をコピーしてお使いください。

■申込：FAX：03-5332-5083 または E-mail：info_02@invite.gr.jp にてお申込みください。

※定員になり次第締め切らせていただきます。お早めにお申込ください。

●参加申込者プロフィール

学 校 名

法 人 名

所 在 地 〒

参加者氏名  部署･役職

電  話  ＦＡＸ

e-mail

＊受付後上記 e-mailアドレス宛に確認メールをお送りします。１週間以上連絡がない場合は協会事務局までご連絡ください。
＊参加証・請求書はこちらに記載された学校名にてお送りします。
＊請求書の宛名、送付先が上記と異なる場合は下記にてお知らせください。

請求書宛名＊

請求書送付先＊ 〒

●個人情報保護に関する同意について（以下の内容にご同意の上お申込みください。お申込みをもって、ご同意いただいた

ものとさせていただきます。）

１.講師と受講者に配布する受講者名簿に氏名・学校名・県名を掲載することに同意します。

２.受講者名簿は、「受講者相互の交流と、受講後の資質向上にむけて情報交換を促す」ことを目的に配布されることを理

解し、知りえた個人情報を第三者に提供しません。

●研修会に必要な資料となりますので、以下のアンケートにお答えください。
教育歴（教育に携わってからのご経歴をなるべく詳しくお書きください）

この研修会に参加した動機は？（当てはまる方に○印をお付けください）

    ・ 自分から受講を希望した。   ・ 上司または管理者から薦められて。

この研修から何を学び取りたいですか？

●この研修に関するお問合せ／お申込先

一般社団法人全国専門学校情報教育協会 事務局 担当：吉岡（E-mail：info_02@invite.gr.jp）

〒164-0003  東京都中野区東中野 1-57-8 辻沢ビル３Ｆ  電話：03-5332-5081 FAX：03-5383

mailto:info_02@invite.gr.jp